



**ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ**  
**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА**  
**ПРИМОРСКОГО КРАЯ "ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОКАЗАНИЯ**  
**ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ**  
**ПРИМОРСКОГО КРАЯ"**

Принят Законодательным Собранием Приморского края 26 июня 2024 года

**СТАТЬЯ 1.**

Внести в статью 3 Закона Приморского края от 5 мая 2012 года № 31-КЗ "Об обеспечении оказания юридической помощи на территории Приморского края" следующие изменения:

1) в части 2:

а) в пункте 3<sup>1</sup> слова "гражданам, проходящим (проходившим) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, гражданам, находящимся (находившимся)" заменить словами "гражданам, проживающим на территории Приморского края, проходящим (проходившим) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, гражданам, проживающим на территории Приморского края, находящимся (находившимся)";

б) в пункте 3<sup>2</sup> слова "на указанных территориях" заменить словами "на указанных территориях, проживающим на территории Приморского края";

в) в пункте 3<sup>3</sup> слова "гражданам, призванным" заменить словами "гражданам, проживающим на территории Приморского края, призванным";

г) в пункте 3<sup>4</sup> слова "гражданам, заключившим контракт" заменить словами "гражданам, проживающим на территории Приморского края, заключившим контракт";

д) в пункте 3<sup>5</sup> слова "гражданам, заключившим контракт" заменить словами "гражданам, проживающим на территории Приморского края, заключившим контракт";

е) в пункте 3<sup>6</sup> слова "лицам, принимавшим" заменить словами "лицам, проживающим на территории Приморского края, принимавшим";

ж) в пункте 4<sup>1</sup> слова "лицам, желающим" заменить словами "лицам, проживающим на территории Приморского края, желающим";

з) в пункте 4<sup>2</sup> слова "усыновителям, если" заменить словами "усыновителям, проживающим на территории Приморского края, если";

и) в пункте 11<sup>1</sup>:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"11<sup>1</sup>) гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Приморского края (далее – чрезвычайная ситуация).";

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) детям погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации, их законным представителям или представителям.>";

к) дополнить пунктами 11<sup>3</sup> и 11<sup>4</sup> следующего содержания:

"11<sup>3</sup>) гражданам, проживающим на территории Приморского края, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

11<sup>4</sup>) гражданам, проживающим на территории Приморского края, принимавшим в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах.>";

2) в части 4:

а) в абзаце первом пункта 3<sup>1</sup> слова "гражданам, проходящим (проходившим) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, гражданам, находящимся (находившимся)" заменить словами "гражданам, проживающим на территории Приморского края, проходящим (проходившим) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, гражданам, проживающим на территории Приморского края, находящимся (находившимся).>";

б) в абзаце первом пункта 3<sup>2</sup> после слов "на указанных территориях," дополнить словами "проживающим на территории Приморского края.>";

в) в абзаце первом пункта 3<sup>3</sup> слова "гражданам, призванным" заменить словами "гражданам, проживающим на территории Приморского края, призванным.>";

г) в абзаце первом пункта 3<sup>4</sup> слова "гражданам, заключившим контракт" заменить словами "гражданам, проживающим на территории Приморского края, заключившим контракт.>";

д) в абзаце первом пункта 3<sup>5</sup> слова "гражданам, заключившим контракт" заменить словами "гражданам, проживающим на территории Приморского края, заключившим контракт.>";

е) в абзаце первом пункта 3<sup>6</sup> слова "лицам, принимавшим" заменить словами "лицам, проживающим на территории Приморского края, принимавшим.>";

ж) в пункте 3<sup>7</sup>:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"3<sup>7</sup>) членам семей лиц, указанных в пунктах 3<sup>1</sup>-3<sup>6</sup> части 2 настоящей статьи, проживающим на территории Приморского края.>";

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в)детям в возрасте от 14 до 18 лет по предъявлении:

письменного согласия его законного представителя на заключение соглашения об оказании юридической помощи;

паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство лица (в случае предъявления иного документа, содержащего указание на гражданство лица, предъявляется также документ, подтверждающий проживание лица на территории Приморского края);

документа, подтверждающего принадлежность лица к членам семьи лица, указанного в пунктах 3<sup>1</sup>-3<sup>6</sup> части 2 настоящей статьи;

документа, подтверждающего статус лица, указанного в пунктах 3<sup>1</sup>-3<sup>6</sup> части 2 настоящей статьи;";

в абзаце втором подпункта "г" слова "третьем и четвертом" заменить словами "третьем-пятом";

в абзаце втором подпункта "д" слова "третьем и четвертом" заменить словами "третьем-пятом";

з)подпункты "в"- "д" пункта 4 изложить в следующей редакции:

"в)свидетельства о рождении ребенка для несовершеннолетнего, не достигшего 14-летнего возраста, а также документа, подтверждающего проживание несовершеннолетнего на территории Приморского края;

г)паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство лица, для несовершеннолетнего, достигшего 14-летнего возраста (в случае предъявления иного документа, содержащего указание на гражданство лица, предъявляется также документ, подтверждающий проживание лица на территории Приморского края);

д)справки, подтверждающей факт установления инвалидности, или документа, подтверждающего статус ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;";

и)в пункте 4<sup>1</sup> слова "лицам, желающим" заменить словами "лицам, проживающим на территории Приморского края, желающим";

к)в абзаце первом пункта 4<sup>2</sup> слова "усыновителям, если" заменить словами "усыновителям, проживающим на территории Приморского края, если";

л)в пункте 7 слова "гражданам, имеющим" заменить словами "гражданам, проживающим на территории Приморского края, имеющим";

м)подпункт "в" пункта 8 изложить в следующей редакции:

"в)паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство гражданина, признанного судом недееспособным (в случае предъявления иного документа, содержащего указание на гражданство лица, предъявляется также документ, подтверждающий проживание лица на территории Приморского края);";

н)в пункте 8<sup>1</sup>:

абзац второй подпункта "а" изложить в следующей редакции:

"паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство лица;";

абзац второй подпункта "б" изложить в следующей редакции:

"паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство лица;"

абзац второй подпункта "в" изложить в следующей редакции:

"паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство лица;"

абзац второй подпункта "г" изложить в следующей редакции:

"паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство лица;"

абзац второй подпункта "д" изложить в следующей редакции:

"паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство лица;"

о) дополнить пунктами 8<sup>3</sup> и 8<sup>4</sup> следующего содержания:

8<sup>3</sup>) гражданам, проживающим на территории Приморского края, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, по предъявлению:

а) паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство лица (в случае предъявления иного документа, содержащего указание на гражданство лица, предъявляется также документ, подтверждающий проживание лица на территории Приморского края);

б) удостоверения, подтверждающего принадлежность лица к категории, указанной в абзаце первом настоящего пункта, выданного в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" или Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

8<sup>4</sup>) гражданам, проживающим на территории Приморского края, принимавшим в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах, по предъявлению:

а) паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство лица (в случае предъявления иного документа, содержащего указание на гражданство лица, предъявляется также документ, подтверждающий проживание лица на территории Приморского края);

б) удостоверения участника действий подразделений особого риска, ветерана подразделений особого риска;"

3) в части 6:

а) подпункт "в" пункта 2 изложить в следующей редакции:

"в) справки, подтверждающей факт установления инвалидности, или документа, подтверждающего статус ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей;"

б) подпункт "б" пункта 3 изложить в следующей редакции:

"б) документа, подтверждающего статус лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;"

4) в части 7<sup>1</sup>:

а) подпункт "б" пункта 2 изложить в следующей редакции:

"б) паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство лица;"

б) подпункты "в" и "г" пункта 3 изложить в следующей редакции:

"в) свидетельства о рождении ребенка для несовершеннолетнего, не достигшего 14-летнего возраста;

г) паспорта или иного документа, содержащего указание на гражданство несовершеннолетнего;"

## СТАТЬЯ 2.

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  
Губернатора края



Д.А. Мариза

г. Владивосток  
3 июля 2024 года  
№ 606-КЗ